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Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

Estado da Bahia - Câmara Municipal de Vereadores de Uibaí
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELÁTORIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Maio/ 2025 a Agosto/2025
LRF, art . 48 - Anexo 6

olhe +. ao

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 74.553.622,25 74.553.622,25

Receita Corrente Liquida 74.553.622,25 74.553.622,25 |

Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 74.553.622,25 74.553.622,25

Raso Comente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com 73.401.382,25 73.401.382,25 |

Valor Realizado no Período |

DESPESAS COM PESSOAL
|

VALOR % SOBREA RCL AJUSTADA

Despesa com Pessoal 1.762.740,73 2,36

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.762.740,73 2,36

Limite Máximo (inciso |,ll e Ill,art. 20 da LRF) 4.473.217,34 6

Limite Prudencial (parágrafo único,art. 22 da LRF) 4.249.556,47 5,70

Limite de Alerta (inciso Il do 81º,art.. 59 da LRF) 4.025.895,60 5,40

Comparativo do Saldo da Dívida
DÍVIDA CONSOLIDADA VALORATÉ O QUADRIMESTRE DE

É

9
REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

Divida Consolidada 0,00 0,00
Divida Consolidada Líquida 0,00 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

Comparativo do Saldo de Garantia
GARANTIADDE VALORES VALORATÉ O QUADRIMESTRE DE 9

REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

Garantias de Valores 0,00 0,00
Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 16.401.796,90 22

Valor Realizado no Período
OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE 9

REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

Operações de Crédito 0,00 0,00

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federalpara Operações de Crédito Externas e 11.928.579,56 16Intemas os
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da 5.218.753,56 7Receita nha:

Restos a Pagare Disponibilidade de Caixa

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS|| IGUIDA (APÓSANSCRIÇÃOEME NÃO LIQUIDADOS DO RESTOS A PAGAR NÃOEXERCÍCIO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar 0,00 0,00

Valor Total 0,00 0,00

| Re,|

LAÉLIO FERNANDES NUNES LEAN EREIRA MACHADO JOÃO MARTINHO DE CARVALHO

03225128597 2274559597 16300254534
PRESIDENTE PRIMEIRO SECRETARIO CONTROLADOR INTERNO
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1
(LRF,

art.

55,

In

o|,
alínea

"a”)

Em

Reais

DESPESAS

EXECUTADAS

(

DESPESA

COM

PESSOAL

LIQUIDADAS

imos

12

Meses)

INSCRITA

EM

RESTOS

A

PAGAR

(ÚLTIMOS

12

MESES)

Set/2024|Outi2024|Novi2024|Dez/2024|Jani2025|Fevi2025|Mar/2025|Abr/2025|Mail2025|Jun/2025|Jul/2025|Ago/2025

(a)

e

TOTAL

DESPESA

BRUTA

COM

PESSOAL

(1)

106.833,18]

8364710]

8558469]

12230086]

14355501]

165.974,17]

16707631]

16725354]

16895396]

21505404]

16991208]

166.595,69

1.762.740,73

0,00

Pessoal

Ativo

106.833,18

83.647,10]

8558469)

122.300,86

83.055,01]

10547417]

106.576,31]

106.753,64]

10845396]

15455404]

10941208]

106.095,69

1.278.740,73

0,00

orago

Vantagens

e
Outras

Despesas

106.833,18

83.647,10

8558469]

122.300,86

83.055,01

89.819,42

89.410,70

89.600,75

91.316,78]

134.967,38

89.669,36

88.949,60

1.155.154,83

0,00

Obrigações

Patronais

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.797,15

12.308,01

12.295,29

12.279,58

12.502,66

14.885,12

12.288,49

87.356,30

0,00

Pessoal

Inativo

e

Pensionistas

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Aposentadorias,

Reserva

e

Reformas

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pensões

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Cone

de
roca

io
Festoal

Decorrantos

de

0,00

0,00

0,00

0,00

60.500,00

60.500,00

60.500,00

60.500,00

60.500,00

60.500,00]

60.500,00

60.500,00

484.000,00

0,00

oranenadaaa

E
enpoel

não

Exscutada

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Re

o
er

tm

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

dona

apos

DONNHSSÃO

8

Incentivos

à

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ABS

00
ia
Annação

Judicial

de

Período

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

ei
do

cics

Anteriores

de

Periodo

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Inativos

e

Pensionistas

com

Recursos

Vinculados

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESA

LÍQUIDA

COM

PESSOAL

(1)

=

(1-

106.833,18

83.647,10)

85.584,69]

122.300,86]

143.555,01)

165.974,17]

167.076,31]

167.253,64]

168.953,96]

21505404]

16991208)

166.595,69

1.762.740,73

0,00

APURAÇÃO

DO

CUMPRIMENTO

DO

LIMITE

LEGAL

VALOR

%

SOBRE

A
RCL

AJUSTADA

RECEITA

CORRENTE

LÍQUIDA

-
RCL

(IV)

74.553.622,25

100

(-)

Transferências

obrigatórias

da

União

relativas

às

emendas

individuais

(art.

166-A,

$
1º
,da

CF)

(V)

0,00

0

(-)

Transferências

obrigatórias

da

União

relativas

às

emendas

de

bancada

(art.

166,

S
16

da

CF)

(VI)

1.152.240,00

0

RECEITA

CORRENTE

LÍQUIDA

AJUSTADA

PARA

CÁLCULO

DOS

LIMITES

DA

DESPESA

COM

PESSOAL

(VII)

=
(IV

-V

-

VI)

73.401.382,25

100

DESPESA

TOTAL

COM

PESSOAL

-
DTP

(Vil)

=

(llla

+
lb)

1.762.740,73

2,36

LIMITE

MÁXIMO

(IX)

(incisos

1,Il

e

Ill,
art.

20

da

LRF)

4.404.082,94

6

LIMITE

PRUDENCIAL

(X)

=

(0,95

x
IX)

(prágrafo

único

do

art.

22

da

LRF)

4.183.878,79

57

LIMITE

DE

ALERTA

(XI)

=

(0,90

x
IX)

(insiso

Il
do

$1º

do

art.59

da

LRF)

3.963.674,64

3,40
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NOTA:

1.

Nos

demonstrativos

elaborados

no

primeiro

e
no

segundo

quadrimestre

de

cada

exer:

alteração

pelo

seu

processamento,

e

somente

no

caso

de

cancelamento

podem

ser

excl

Tabela

1.1

o,
Os

valores

de

restos

a
pagar

não

processados

inscritos

em

31

de

dezembro

do

exercício

anterior

continuarão

a
ser

informados

nesse

campo.

Esses

valores

não

sofrem

TRAJETÓRIA

DE

RETORNO

AO

LIMITE

DA

DESPESA

TOTAL

COM

PESSOAL

io

em

que

o
ente

excedeuolimite

Exercício

do

primeiro

período

seguinte

Exercício

do

segundo

período

seguinte

Quadrimestre/Semestre

Primeiro

período

seguinte

Segundo

período

seguinte

Limite

%

DTP

Y%

Redutor

o
de

Limite

%

DTP

Redutor

Limite

%

DTP

Máximo

Excedente

1/3

do

Excedente

Residual

(a)

(b)

(c)
=

(b-a)

(d)

=

(113%c)

(e)
=

(b-d)

(9

(g)

=

(fa)

(h)

=

(a)

(i)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

NOTA:

DTP

corresponde

à
Despesa

Total

com

Pessoal.

Tabela

1.2

-

TRAJETÓRIA

DE

RETORNO

AO

LIMITE

DA

DESPESA

TOTAL

COM

PESSOAL

(art.

15

da

LC

178/2021)

PARÂMETROS

PARA

REDUÇÃO

DO

EXCEDENTE

DE

DTP

(art.

15

da

LC

178/2021)|PercentualLimite

Máximo

(IX)

(%)

(LRF,

art.

20):

0,00

DTP

em

2021

(XII)

(%)

0,00

Excedente

em

2021

(XII)

=

(XI

-
1X)

(%)

0,00

Redutor

anual

(XIV)

=

(0,10

x
XIII)

(%)

0,00

TRAJETÓRIA

DE

RETORNO

AO

LIMITE

DA

DESPESA

TOTAL

COM

PESSOAL

(art.

15

da

LC

178/2021)

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

PESSOAL

GUIDE

LÍQUIDA

AJUSTADA

PARA

CÁLCULO

DOS

LIMITES

DA

DESPESA

COM

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESA

TOTAL

COM

PESSOAL

-
DTP

(VIII)3

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

“o

DTP

(VIII/VII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

LIMITE

CONFORME

ART.

15

DA

LC

178/2021

(%)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

*

Conforme

quadro

"APURAÇÃO

DO

CUMPRIMENTO

DO

LIMITE

LEGAL"

do

exercício

respectivo.

2

Conforme

quadro

"APURAÇÃO

DO

CUMPRIMENTO

DO

LIMITE

LEGAL"

do

exercício

respectivo.

Lao)

o

LH

LAÉLIO

FERNANDES

NUNES

LEANDR

JOÃO

MA

DE

CARVALHO

CARLA

CARVALHO

VIANNA

03225128597

“0224559597

16300254534

020151
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